
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 6

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto:  MODIFICA DELLA DELIBERAZIONE N. 178 DEL 15.3.2022 
CON LA QUALE E’ STATO INDIVIDUATO L’UFFICIO PER I 
PROCEDIMENTI DISCIPLINARI (UPD) CON RIFERIMENTO 
AL PERSONALE DELLA DIRIGENZA MEDICA/VETERINARIA 
E DELLA DIRIGENZA PROFESSIONALE TECNICA 
AMMINISTRATIVA (PTA) E DEFINIZIONE DELLA  
COMPOSIZIONE DELL’UPD NEL CASO IN CUI LA 
CONTESTAZIONE RIGUARDI FATTI COMMESSI DA MEDICI 
DI MEDICINA GENERALE.  



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 6

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: AFFARI GENERALI LEGALI E ISTITUZIONALI

L'estensore dell'atto: Pizzi Laura
Il Responsabile del procedimento: Primatesta Giuseppina
Il Dirigente/Funzionario: Primatesta Giuseppina
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 6

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore sostituto SOC Affari Generali 
Legali ed Istituzionali di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con 
delibera n. 290 del 12/05/2017, modificato con delibera n. 65 del 28.1.2020.

Premesso che:

- con deliberazione n. 178 del 15.3.2022 venne ridefinita, a seguito del 
pensionamento/trasferimento di taluni Direttori di struttura, la composizione  
dell’Ufficio per i Procedimenti Disciplinari (UPD) distintamente per il personale della 
dirigenza Medica/Veterinaria e per il personale della dirigenza Professionale, 
Tecnica, Amministrativa (PTA) come segue:

Personale della dirigenza Medica/Veterinaria
Componenti Titolari Componenti Supplenti

 Dr.ssa Claudia Sala: Direttore Soc 
Gestione Personale e Relazioni 
Sindacali

Dr. Claudio Bianco: Responsabile Sos 
Acquisizione e Gestione Giuridica del 
personale

Dr. Giorgio Gambarotto: Direttore del 
Dipartimento di Prevenzione 

Dr. Paolo Borgotti: Direttore Distretto VCO

Dr.ssa Orietta Ossola: Direttore Soc 
DSO

Dr.ssa Anna Pingitore: Direttore ff Soc 
Farmacia

Personale della dirigenza Professionale, Tecnica, Amministrativa (PTA)

Componenti Titolari Componenti Supplenti
Dr.ssa Claudia Sala: Direttore Soc 
Gestione Personale e Relazioni 
Sindacali

Dr. Claudio Bianco: Responsabile Sos 
Acquisizione e Gestione Giuridica del 
personale

Dr.ssa Giuseppina Primatesta: 
Responsabile Sos Organi/Organismi 
Collegiali Supporto Strategico 

Ing. Mario Mattalia: Responsabile Sos 
Tecnico e Coordinamento aziendale nuovo 
ospedale

Dr.ssa Manuela Succi: Direttore Soc 
Gestione Ecoomico Finanziaria e 
Patrimonio

Dr.ssa Maria Vittoria Priolo: Responsabile 
Sos Libera Professione - Ufficio 
Convenzioni

- con deliberazione n. 6 dell’11.1.2023 si procedette a modificare la deliberazione n. 
178/2022 nominando, quale funzionario titolare di supporto all’attività 
amministrativa, sia per il personale della dirigenza Medica/Veterinaria sia per il 
personale della Dirigenza professionale, Tecnica, Amministrativa (PTA) la Dr.ssa 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 6

Giuliana Sacco e, come supplente, la Dr.ssa Mirta Vadi (Collaboratori  Amministrativi 
afferenti alla Soc Gestione Personale e Relazioni Sindacali).

Richiamato l’art. 25 dell’Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei rapporti con i 
medici di medicina generale, ai sensi dell’art. 8 del D.Lgs n. 502/1992 e smi, che prevede:

- al comma 1 che “I medici di medicina generale sono tenuti ad una condotta 
informata a principi di correttezza e rispetto ed all’osservanza degli obblighi e dei 
compiti previsti dall’accordo e dagli accordi regionali ed aziendali...”;

- al comma 2 che “Per le contestazioni relative a fatti di minore gravità per i quali  
sono previsti il richiamo verbale o il richiamo scritto è competente il Direttore del 
Distretto che, sentito il referente di AFT, procede a circostanziare il fatto al fine di 
valutare se proseguire o meno con la contestazione dell’addebito. Nel caso in cui il 
Direttore del Distretto ritenga che la contestazione da formulare sia relativa a fatti 
più gravi di quelli che comporterebbero il richiamo scritto, entro 20 giorni dalla 
notizia del fatto trasmette gli atti all’Ufficio per i Procedimenti disciplinari del 
personale convenzionato dandone contestualmente comunicazione all’interessato”;

- al comma 3 che “Per le contestazioni relative a fatti di maggiore gravità di cui al 
comma 7, lettera b, l’Ufficio competente per i procedimenti Disciplinari (UPD), 
istituito presso ciascuna azienda, assume la denominazione di Ufficio per i 
Procedimenti Disciplinari del personale Convenzionato (UPDC) sostituendo un 
proprio componente con uno in rapporto di convenzionamento di cui al presente 
Accordo,  nominato dal Direttore Generale su una terna di nominativi proposti dal 
Comitato aziendale di cui all’articolo 12”.  

Dato atto che il Direttore del Distretto VCO, con lettera prot. n. 6502 del 30.1.2023, ha 
comunicato che la Federazione Italiana Medici di Medicina Generale sezione VCO ha 
segnalato al Comitato Aziendale per la Medicina Generale, dapprima, con lettera prot. n. 
4380 del 20.1.2023, la disponibilità del Dr. Giuseppe Frisardi a far parte del UPDC e, con 
successiva comunicazione del 15.3.2023, ha individuato, come componente supplente, la 
Dr.ssa Balconi Chiara.  

Ritenuto pertanto di definire la composizione dell’UPD per il personale della dirigenza 
Medica/Veterinaria nel caso in cui si debba valutare contestazioni relative a fatti commessi 
da Medici di Medicina Generale (in questo caso si parla di Ufficio per i Procedimenti 
Disciplinari del personale Convenzionato, UPDC) come segue:

Componenti Titolari Componenti Supplenti

Dr.ssa Claudia Sala: Direttore Soc 
Gestione Personale e Relazioni 
Sindacali

Dr. Claudio Bianco: Responsabile Sos 
Acquisizione e Gestione Giuridica del 
personale

Dr. Paolo Borgotti: Direttore Distretto 
VCO

Dr. Antonio Rodari: Responsabile Sos 
Assistenza Primaria Domiciliare e 
Penitenziaria   

Dr. Giuseppe Frisardi (MMG) Dr.ssa Chiara Balconi (MMG)



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 6

Ritenuto inoltre per quanto riguarda la composizione dell’UPD per la valutazione del 
personale della dirigenza Medica/Veterinaria di sostituire il componente supplente, Dr.ssa 
Anna Pingitore, a seguito di pensionamento, con la Dr.ssa Jessica Pace, Direttore della Soc 
Farmacia che risulta, così costituito: 

Personale della dirigenza Medica/Veterinaria
Componenti Titolari Componenti Supplenti

 Dr.ssa Claudia Sala: Direttore Soc 
Gestione Personale e Relazioni 
Sindacali

Dr. Claudio Bianco: Responsabile Sos 
Acquisizione e Gestione Giuridica del 
personale

Dr. Giorgio Gambarotto: Direttore del 
Dipartimento di Prevenzione 

Dr. Paolo Borgotti: Direttore Distretto VCO

Dr.ssa Orietta Ossola: Direttore Soc 
DSO

Dr.ssa Jessica Pace: Direttore Soc 
Farmacia

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto 

 DELIBERA

1) Di modificare, per le motivazioni in premessa illustrate, la deliberazione n. 178 del 
15.3.2022 definendo la composizione dell’UPD per il personale della dirigenza 
Medica/Veterinaria nel caso in cui si debba valutare contestazioni relative a fatti 
commessi da Medici di Medicina Generale (in questo caso si parla di Ufficio per i 
Procedimenti Disciplinari del personale Convenzionato, UPDC) come segue:

Componenti Titolari Componenti Supplenti

Dr.ssa Claudia Sala: Direttore Soc 
Gestione Personale e Relazioni 
Sindacali

Dr. Claudio Bianco: Responsabile Sos 
Acquisizione e Gestione Giuridica del 
personale

Dr. Paolo Borgotti: Direttore Distretto 
VCO

Dr. Rodari: Responsabile Sos Assistenza 
Primaria Domiciliare e Penitenziaria   

Dr. Giuseppe Frisardi (MMG) Dr.ssa Chiara Balconi (MMG)

2) Di dare atto che, per quanto riguarda la composizione dell’UPD per la valutazione del 
personale della dirigenza Medica/Veterinaria, occorre sostituire il componente 
supplente, Dr.ssa Anna Pingitore (Direttore ff Soc Farmacia) a seguito di 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
6 di 6

pensionamento, con la Dr.ssa Jessica Pace Direttore della Soc Farmacia. 

Perciò la nuova composizione dell’UPD per il personale della dirigenza 
Medica/Veterinaria  è la seguente:  

Personale della dirigenza Medica/Veterinaria
Componenti Titolari Componenti Supplenti

 Dr.ssa Claudia Sala: Direttore Soc 
Gestione Personale e Relazioni 
Sindacali

Dr. Claudio Bianco: Responsabile Sos 
Acquisizione e Gestione Giuridica del 
personale

Dr. Giorgio Gambarotto: Direttore del 
Dipartimento di Prevenzione 

Dr. Paolo Borgotti: Direttore Distretto VCO

Dr.ssa Orietta Ossola: Direttore Soc 
DSO

Dr.ssa Jessica Pace: Direttore Soc 
Farmacia

3) Di dare atto che dall’assunzione della presente deliberazione non derivano oneri di 
spesa a carico del bilancio aziendale. 

4) Di trasmettere la presente deliberazione ai componenti dell’Ufficio per i Procedimenti 
Disciplinari del personale della dirigenza Medica/Veterinaria. 


		2023-07-14T13:31:29+0000
	Emanuela Pastorelli


		2023-07-14T14:50:38+0000
	Cinzia Meloda


		2023-07-17T11:44:48+0000
	Chiara Serpieri




